
1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it  

 

 
1 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

          

Agli Atti  

Al Sito Web e all’Albo online 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE AVVISO DI RIAPERTURA prot. n° 2944 del 30 

maggio 2024 dell’AVVISO di SELEZIONE prot. 1122 del 2 MARZO 2024, rivolto a 

DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di SOLI TUTOR interni nei percorsi del Progetto 

PNRR Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Codice avviso/decreto 

M4C1I3.1-2023-1143.  

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze 

e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023).  

Titolo Progetto: MANDELA FAMILY ENGLISH STEM. 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28180. 

CUP: D94D23003760006. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003087 - 08/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it  

 

 
2 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTO    la Circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  

               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

 

VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

 

VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 

la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003087 - 08/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it  

 

 
3 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 12 aprile 2023 prot.  n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 

000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 

linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTA la Nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale 

il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 

VISTO l’Atto di concessione prot. n°0026588 del 26.02.2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 

del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

 

VISTO l’Articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 

conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati; 

 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003087 - 08/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it  

 

 
4 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità interne; 

VISTA   la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI e in qualità di TUTOR per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto;  

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 5 del 28/11/2017, confermata dal Consiglio d’Istituto 

nella seduta del 30/11/2018, di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale 

interno e/o esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi di esperto/tutor dei progetti PON-FSE 

autorizzati e degli altri progetti, criteri confermati e ulteriormente specificati nella seduta del 

Consiglio d’Istituto del 15 febbraio 2023; 

 

VISTI la propria Determina per il reperimento di esperti e tutor interni nei percorsi e nei gruppi 

di lavoro del Progetto PNRR Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 

65/2023), prot. n° 1121 del 2 marzo 2024, e l’AVVISO DI RIAPERTURA prot. n° 2944 del 30 

maggio 2024 dell’AVVISO di SELEZIONE prot. 1122 del 2 MARZO 2024, rivolto a 

DOCENTI INTERNI, per il reclutamento di TUTOR interni nei percorsi del Progetto PNRR 

Competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023). Codice avviso/decreto M4C1I3.1-2023-

1143.). Titolo Progetto: MANDELA FAMILY ENGLISH STEM. CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28180. 

CUP: D94D23003760006;  

 

VISTO che il termine per la presentazione delle domande è scaduto lunedì 6 GIUGNO 2024;  

 

RITENUTO opportuno, considerata la natura e la rilevanza dell’affidamento, procedere alla nomina 

di un’apposita Commissione per l’aggiudicazione del servizio, formata da personale qualificato ed 

idoneo a valutare le domande pervenute;  

 

DATO ATTO che i seguenti componenti della Commissione giudicatrice sono soggetti che risultano 

muniti di qualificazione, professionalità tecnica, funzioni e ruoli che ben giustificano la 

partecipazione alla Commissione stessa;  

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese dagli stessi dipendenti di non trovarsi in alcuna delle condizioni 

ostative previste dagli artt. 77 del d.lgs. n° 50/2016 e 51 del C.P.C. e di non avere cause di 

incompatibilità rispetto agli iscritti al concorso;  

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003087 - 08/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/


1 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo “Nelson Mandela” 

Largo Partigiani d’Italia n. 2 
26013 CREMA (CR) 

Tel. 0373202898  
PEC  cric82600v@pec.istruzione.it 

E-mail cric82600v@istruzione.it – Sito web iccrema3.edu.it  

 

 
5 

                                                                                                                                                                           

 

Scuola dell’Infanzia “Braguti”, via Treviglio 2, tel. 0373200403; Scuola dell’Infanzia “Curtatone Montanara”, via Curtatone 

Montanara 2, tel. 0373202954; Scuola Primaria “Braguti”, via Treviglio 1/c, tel. 0373204491; Scuola Primaria “Crema Nuova”, 

via Curtatone Montanara 2, tel. 0373201062; Scuola Secondaria di Primo Grado “A. Galmozzi”, Largo Partigiani d’Italia 2, tel. 

0373202898.  

 

CONSIDERATO che il sottoscritto, individuato quale responsabile del procedimento, provvederà, ai 

sensi della Legge 7 Agosto 1990 n° 241, ad avvenuto perfezionamento della presente 

determinazione, alla cura di ulteriori adempimenti di propria competenza;  

 

VISTO l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165;  

 

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione»,  

DETERMINA 

Art.1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art.2. La Commissione giudicatrice per la valutazione dei curricula pervenuti, per la procedura in premessa è 

così costituita:  

PAOLO CARBONE, Dirigente Scolastico (con funzione di Presidente);  

SANDRA PAPPALARDO, docente di sostegno in utilizzo sulla Scuola a supporto del Dirigente Scolastico;  

BARBARA MACCALLI, D.S.G.A (con funzione di membro della Commissione).  

Art.3. Tutte le attività della Commissione giudicatrice saranno verbalizzate e si concluderanno con la stesura 

delle graduatorie di esperto e di tutor dalle quali attingere per attribuire i relativi incarichi.  

Art.4. I lavori della Commissione dovranno concludersi entro e non oltre le ore 14,00 del giorno lunedì 10 

giugno 2024.  

Ai componenti della Commissione, per le attività svolte in orario non coincidente con quello lavorativo, 

spetterà il compenso accessorio, individuato in sede di 14 contrattazione collettiva.  

Paolo Carbone, Dirigente Scolastico dell’I.C. “Nelson Mandela” (firmato digitalmente) con funzione 

di RUP. 

CRIC82600V - A1613E7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003087 - 08/06/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARBONE PAOLO

mailto:cric82600v@pec.istruzione.it
mailto:cric82600v@istruzione.it
http://www.iccrema3.gov.it/

		2024-06-08T17:25:53+0200
	Paolo Carbone




